1-145/2019

24RS0013-01-2019-001185-56

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 апреля 2019 года п. Емельяново 

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Чирковой Е.А. 

при секретаре Рудиковой Н.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Емельяновского района Красноярского края Шевчик Е.Е.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Вохмяниной О.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, в браке не состоящего, детей не имеющего, работающего в 

<

данные изъяты> водителем, состоящего на регистрационном учете и проживающего в 

<

адрес>1, не судимого,

мера пресечения не избиралась

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В конце сентября 2018 года ФИО1 в ходе уборки территории, 

<

адрес> увидел участок, с дикорастущей коноплей. В указанное время, в указанном месте у ФИО1 возник умысел на незаконное изготовление и хранение наркотических средства гашиш из вышеуказанной дикорастущей конопли. Реализуя задуманное, действуя умышленно и осознавая свой преступный умысел ФИО1, руками сорвал множество верхушек стеблей конопли и натер их руками, после чего оставшееся на руках вещество смял в однородную массу, т.е. незаконно изготовил вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 2,08 г. После чего, полученное наркотическое средство в значительном размере, ФИО1 упаковал в полимерный пакет и положил в карман своей куртки, где незаконно хранил. После чего, 26.02.2019 указанный полимерный пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО1 переложил в карман левой передней двери своего автомобиля «ВАЗ 21093» государственный регистрационный знак № регион, где продолжил осуществлять незаконное хранение указанного наркотического средства до момента его задержания сотрудниками ДПС ОР ДПС ОГИБДД МО МВД России «Емельяновский», т.е. до 23 часов 40 минут 26.02.2019 года на 

<

адрес> 

<

адрес>.

Вышеуказанное наркотическое средство в период с 02 часов 45 минут до 03 часов 10 минут 27.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> с участием ФИО1 было изъято сотрудниками полиции, из кармана передней левой двери автомобиля «ВАЗ 21093» регистрационный государственный знак № регион.

Согласно заключению эксперта № 358 от 06.03.2019 вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,08 г. (с учетом израсходования вещества 0,02 г. на первоначальное исследование, и 0,01 г. на экспертное исследование, остаточной массой 2,05 г.).

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, по состоянию на 30 июня 1998 года утвержденному постановлением № 681 (в редакции Постановлений Правительства РФ от 06.02.2004 N 51, от 17.11.2004 N 648, от 08.07.2006 N 421, от 04.07.2007 N 427, от 22.06.2009 N 507, от 21.12.2009 N 1042, от 31.12.2009 N 1186, от 21.04.2010 N 255, от 03.06.2010 N 398, от 30.06.2010 N 486, от 29.07.2010 N 578, от 30.10.2010 N 882, от 27.11.2010 N 934, от 08.12.2010 N 990, от 25.02.2011 N 112, от 11.03.2011 N 158, от 07.07.2011 N 540, от 07.07.2011 N 547, от 06.10.2011 N 822, от 08.12.201, от 22.03.2014 N 224, от 31.05.2014 N 498, от 23.06.2014 N 578, от 25.10.2014 N 1102, от 09.12.2014 N 1340, от 27.02.2015 N 174, от 09.04.2015 N 328, от 08.05.2015 N 448, от 02.07.2015 N 665, от 12.10.2015 N 1097, от 01.04.2016 N 256, от 18.01.2017 N 26, от 12.07.2017 N 827, от 29.07.2017 N 903; от 28.03.2018 №337, от 22.06.2018 №718, от 19.12.2018 № 1598), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»).

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,08 г. согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 (в редакции от 19.12.2018) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства. 

Суд, выслушав мнение участников процесса, пришёл к выводу, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства подсудимым ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником и до назначения судебного заседания, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Состояние психического здоровья ФИО1 у суда сомнений не вызывает. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, и принимает во внимание, что ФИО1 не судим, полностью признал вину, раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства, занят общественно-полезным трудом, характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельства, отягчающие наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ отсутствуют.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, судом не установлено.

С учетом личности подсудимого, суд считает возможным достижение целей наказания в виде его исправления, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения преступлений, назначением ФИО1 наказания в виде штрафа.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей в доход государства. 

Штраф подлежит перечислению по реквизитам: Банк получателя: отделение Красноярск г.Красноярск, УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю л/с 

<

***>),счет 40101811600000010001, ИНН 

<

***>, КПП 24661001, БИК 040407001, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 04740000. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола канабиса) массой 2,08г., (остаточная масса после исследования 2,06г.), которое упаковано в бумажный пакет без номера, снабженное пояснительной надписью, подписями участвовавших лиц и опечатанное бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» хранящееся в МО МВД России «Емельяновский» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда, в течение 10 дней со дня его провозглашения, подачей жалобы в Емельяновский районный суд Красноярского края. 

КОПИЯ ВЕРНА

Председательствующий Е.А. Чиркова